
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Acquisto  di  tubercolina  in  capsule  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche occorrente al SIAV “A” – Non soggetto a CIG. 

Dipartimento di Prevenzione della ASL di Brindisi;

il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Stefano TERMITE, sulla base dell’istruttoria curata 
dal Collaboratore Amministrativo, Elisabetta Zizzi;

PREMESSO

- che il Servizio Sanità Animale di questa ASL ha inviato nota Prot. n. 0090707 del 27/09/2024 con la 
quale evidenzia la necessità di approvvigionarsi di n. 6.500 dosi di tubercolina PPD bovina in flaconi 
per assicurare gli interventi di profilassi obbligatoria per legge della Tubercolosi Bovina sugli animali 
esistenti nel territorio di questa A.S.L.;

- che il predetto allergene viene commercializzato e distribuito dall’Istituto Zooprofilattico Sperimen-
tale dell’Umbria e delle Marche unitamente all’istituto Zooprofilattico dell’Abruzzo e del Molise,  
Enti Sanitari di diritto pubblico specificamente autorizzati dal Ministero della Salute – non soggetto 
a CIG;

- che per le vie brevi è stato chiesto il preventivo di spesa all’I.Z.S. dell’Umbria e delle Marche;

- che il predetto Istituto ha comunicato che attualmente il prezzo è €.0,15494 a dose oltre IVA del  
10%;

PRESO  ATTO che  occorre  intervenire  con  urgenza  al  fine  di  non  pregiudicare  lo  svolgimento 
dell’attività di profilassi obbligatoria per l’anno 2025;

 RITENUTO  di  dover  acquistare  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Abruzzo  e  Molise,  che 
commercializza la tubercolina in esclusività su autorizzazione del Ministero, n. 6.500 dosi in flaconi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di  prendere  atto  del  preventivo  di  spesa  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche;

2. di acquistare dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche n. 6.500 
dosi di tubercolina in flaconi, non soggetto a CIG, per un importo totale di €.1.007,11 oltre 
Iva; 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3. di imputare la spesa complessiva di €.1.107,82 (iva 10% compresa) sul conto economico 
70010000120 “Materiali Chirurgici, Sanitari e Diagnostici per uso Veterinario” del bilancio 
2024 al centro di costo  “Costi comuni del Dipartimento di Prevenzione”; 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2

Il Collaboratore Amministrativo       Elisabetta Zizzi

Il Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione

      Dr. Stefano Termite


		2024-11-14T09:06:19+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Elisabetta Zizzi


		2024-11-18T09:35:25+0000
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2024-11-18T12:47:17+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Determina




